
                                              
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 
 
 

----- 

 
Μαρούσι,  27 /06/2017 

                ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
                                                ΤΜΗΜΑ Α’ 

 

  Αρ. Πρωτοκόλλου: Φ.151/   107959   /A5 
           

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Γ. Νταραγιάννης 
Τηλέφωνο : 210-3442696 
FAX  : 210-3442075 
 
 
 
                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

                            ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

                           

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

  
Συμπλήρωση της αριθμ. Φ.151/27299/Α5/17 (ΦΕΚ 545 Β/22-2-2017) απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου 

(ΕΠΑ.Λ) σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων 

Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων 

Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού 

Ναυτικού (ΑΕΝ), και για ειδικό ποσοστό θέσεων 1% επί του αριθμού των θέσεων ανά Τμήμα σε τμήματα 

σχολών των Πανεπιστημίων» 

 

                   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των εδαφίων α), β), γ) της παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α’) και με το άρθρο 66 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83 

Α’) και της παρ. 4 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 Α’) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 

4310/2014 (ΦΕΚ 258 Α’) και με το άρθρο 8 του ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 150 Α’), όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 51 του ν.4369/2016 (ΦΕΚ 33 Α’) και όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 66 του ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83 

Α’) και όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 του ν.4452/2017 (ΦΕΚ 17 Α’). 

3. Τις διατάξεις του ν.3699/2008 (ΦΕΚ 199 Α’) «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΓ754653ΠΣ-ΨΛΟ

http://www.minedu.gov.gr/


4. Τις διατάξεις του άρθρου 40 «Θέματα εισαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 

143 Α’) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, … και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4327/2015 (ΦΕΚ 50 Α’) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 

Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α’) «Bοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και 

άλλες διατάξεις». 

7. Την αριθ. Φ6/160716/Δ4/ (ΦΕΚ 3143 B’)/30-9-2016 υπουργική απόφαση «Καθορισμός διδακτέας-

εξεταστέας ύλης των Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερησίων και της Δ’ τάξης 

Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2016-2017». 

8. Την αριθ. Φ.151/144437/Α5 (ΦΕΚ 2876 Β’)/9-9-2016 υπουργική απόφαση «Καθορισμός πανελλαδικά 

εξεταζόμενων μαθημάτων αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση». 

9. Την αριθ. 26589/Α5/16-2-2017 απόφαση ορισμού της Τριμελούς Επιτροπής 

10. Το αριθ. 290/13-2-2017 Υ.Σ. του Γραφ. Υφυπουργού Παιδείας Δ. Μπαξεβανάκη. 

11. Το π.δ. 125/2016 « Διορισμός Υπουργών, Αν. Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 210 Α’) και την αριθμ. 

201408/ Υ1 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 

Δημήτριο Μπαξεβανάκη». 

12. Την αριθμ. Φ.151/27299/Α5/17 (ΦΕΚ 545 Β΄) απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ) σε Σχολές, Τμήματα 

και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης 

(ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 

Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), και για 

ειδικό ποσοστό θέσεων 1% επί του αριθμού των θέσεων ανά Τμήμα σε τμήματα σχολών των 

Πανεπιστημίων» 

13. Την από 27-6-2017 εισήγηση της Τριμελούς Επιτροπής σχετικά με τις αντιστοιχίες Τμημάτων των 

Πανεπιστημίων και ΤΕΙ με τους τομείς των ΕΠΑΛ καθώς και των διαδικασιών πρόσβασης. 

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α’), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται 

ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

                                                                           

                                                                                 αποφασίζουμε: 

 

1. Στον πίνακα των Σχολών, Τμημάτων και Εισαγωγικών Κατευθύνσεων της παρ. 5 του άρθρου 1 της με 

αριθμ. Φ.151/27299/Α5/17 (545 Β) απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ) σε Σχολές, Τμήματα και 

Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης 

(ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 

Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), και για 

ειδικό ποσοστό θέσεων 1% επί του αριθμού των θέσεων ανά Τμήμα σε τμήματα σχολών των 

Πανεπιστημίων (Β’ 545)» μετά το ΤΜΗΜΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΠΑΤΡΑ) ΤΟΥ ΤΕΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

προστίθενται εδάφια ως εξής: 

 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

(ΑΘΗΝΑ) 

Τ.Ε.Ι. ΑΘΗΝΑΣ 

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

(ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ Τ.Ε.Ι. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΓ754653ΠΣ-ΨΛΟ



 

2. Στην παρ. 5 του άρθρου 1 της με αριθμ. Φ.151/27299/Α5/17 (545 Β) απόφασης του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου 

(ΕΠΑ.Λ) σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων 

Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων 

Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού 

Ναυτικού (ΑΕΝ), και για ειδικό ποσοστό θέσεων 1% επί του αριθμού των θέσεων ανά Τμήμα σε τμήματα 

σχολών των Πανεπιστημίων (Β’ 545)» μετά τη φράση  

«Η εισαγωγή στα τμήματα: 

- Τεχνολόγων Περιβάλλοντος ТЕ (ΖΑΚΥΝΘΟΣ) - Συντήρησης Πολιτισμικής Κληρονομιάς ТЕ του TEI Ιονίων 

Νήσων 

- Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας TE (ΚΑΣΤΟΡΙΑ) του TEI Δυτ. Μακεδονίας 

- Ψηφιακών Μέσων και Επικοινωνίας TE (ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ) του TEI Ιονίων Νήσων  

-Τεχνολόγων Γεωπόνων (ΦΛΩΡΙΝΑ) του TEI Δυτ. Μακεδονίας 

- Τεχνολόγων Γεωπόνων (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης» 

 

προστίθενται εδάφια ως εξής: 

«-Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης (ΑΘΗΝΑ) του ΤΕΙ Αθήνας 

- Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης (ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ) του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης». 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  

       ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                          ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Σ. ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ                                    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
 

 

 

ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

Εσωτερική διανομή: 

1) Γραφ. κ. Υπουργού, Υφυπουργού 

2) Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα 

3) Γεν. Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής  

Διακυβέρνησης 

4 )Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

5 Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης  

6)Δ/νση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων, Τμήμα Α΄  
 

ΑΔΑ: ΩΓ754653ΠΣ-ΨΛΟ


		2017-06-29T11:14:07+0300
	Athens




